



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 15-10-2025

N.º Total de Animais: 375

Jornal do Leilão N.º 28/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou /** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	001	4	759,00	189,75	X Limousine	Fêmea	5M	Casa Agrícola Fernandes de Moura, Ldª	5,30	5,38	1020,86
	002	4	793,00	198,25	X Limousine	Macho	5M	Casa Agrícola Fernandes de Moura, Ldª	6,50	6,85	1358,01
	003	3	413,00	137,67	X Limousine	Fêmea	3M	Casa Agrícola Fernandes de Moura, Ldª	5,50	5,53	761,30
	004	5	674,00	134,80	X Limousine	Macho	3M	Casa Agrícola Fernandes de Moura, Ldª	7,00	7,01	944,95
	005	4	803,00	200,75	X Limousine	Fêmea	6M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,80	5,04	1011,78
	006	7	1584,00	226,29	X Limousine	Macho	6M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,70	5,81	1314,72
	007	3	614,00	204,67	X Carne	Fêmea	3M	Luís Manuel Trindade Curvelo	4,80	5,53	1131,81
	008	4	823,00	205,75	X Carne	Macho	5M	Luís Manuel Trindade Curvelo	6,00	6,40	1316,80
	009	3	666,00	222,00	X Carne	Fêmea	6M	João da Cruz Carita Nunes	4,20	4,75	1054,50
	010	8	2053,00	256,63	X Limousine	Macho	7M	António João Trindade Henriques Cab. Casal Herança	5,60	5,85	1501,26
	011	11	2812,00	255,64	X Limousine	Fêmea	8M	António João Trindade Henriques Cab. Casal Herança	4,90	5,62	1436,68
A)	012	2	573,00	286,50	X Carne	Fêmea	9M	Mário Bonito dos Santos	4,30	4,44	1272,06
A)	013	2	503,00	251,50	X Carne	Macho	3M	Mário Bonito dos Santos	4,90	4,97	1249,95
	014	1	216,00	216,00	X Carne	Fêmea	5M	Natur-al-Carnes, SA	5,20	5,58	1205,28
	015	5	1447,00	289,40	X Carne	Macho	8M	Natur-al-Carnes, SA	4,80	5,10	1475,94
	016	1	477,00	477,00	X Carne	Fêmea	2A+11M	João da Cruz Carita Nunes	2,80	3,13	1493,01
	017	5	1142,00	228,40	X Carne	Macho	6M	João da Cruz Carita Nunes	5,50	5,72	1306,45



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 15-10-2025

N.º Total de Animais: 375

Jornal do Leilão N.º 28/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou /** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	018	2	474,00	237,00	X Carne	Fêmea	5M	João da Cruz Carita Nunes	4,90	5,61	1329,57
	019	2	478,00	239,00	X Carne	Fêmea	7M	João Conchinha de Matos	4,80	4,87	1163,93
	020	2	640,00	320,00	X Limousine	Macho	5M	Agropecuária São Mamede, Lda	4,70	5,08	1625,60
	021	4	1324,00	331,00	X Carne	Macho	6M	M.C.M. Sociedade Agrícola Lda	4,70	5,20	1721,20
	022	1	341,00	341,00	X Carne	Macho	8M	Natur-al-Carnes, SA	5,00	5,01	1708,41
	023	3	652,00	217,33	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, SA	5,50	6,12	1330,08
	024	1	201,00	201,00	X Carne	Fêmea	8M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,90	4,91	986,91
	025	2	458,00	229,00	X Carne	Macho	8M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,60	5,67	1298,43
	026	1	777,00	777,00	X Carne	Macho	9A+3M	Natur-al-Carnes, S.A.	2,80	2,81	2183,37
	027	1	270,00	270,00	X Carne	Fêmea	8M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,30	5,19	1401,30
	028	3	944,00	314,67	X Carne	Macho	7M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,40	4,74	1491,52
	029	1	211,00	211,00	X Carne	Macho	5M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,80	6,21	1310,31
	030	2	561,00	280,50	X Carne	Macho	8M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,80	5,27	1478,23
	031	4	1030,00	257,50	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,90	5,39	1387,92
	032	7	1565,00	223,57	X Carne	Fêmea	7M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,50	5,13	1146,92
	033	7	1567,00	223,86	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,50	6,15	1376,72
	034	1	723,00	723,00	X Carne	Macho	8A	Luís Manuel Trindade Curvelo	2,80	2,84	2053,32



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 15-10-2025

N.º Total de Animais: 375

Jornal do Leilão N.º 28/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou **[** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	035	5	989,00	197,80	X Carne	Fêmea	8M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,20	4,23	836,69
	036	10	2020,00	202,00	X Carne	Macho	7M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,50	5,95	1201,90
	037	9	1648,00	183,11	X Carne	Fêmea	8M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,00	5,05	924,71
	038	2	513,00	256,50	X Carne	Fêmea	10M	Luís Miguel Grilo Vieira	4,30	4,65	1192,72
	039	9	1915,00	212,78	X Carne	Macho	7M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,70	6,05	1287,31
	040	9	1887,00	209,67	X Carne	Fêmea	7M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,00	5,90	1237,03
	041	7	1639,00	234,14	X Carne	Macho	7M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,70	6,00	1404,86
	042	8	1715,00	214,38	X Carne	Fêmea	7M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,80	5,61	1202,64
	043	8	1756,00	219,50	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,70	5,73	1257,73
	044	7	1353,00	193,29	X Carne	Fêmea	9M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,40	4,85	937,44
	045	2	506,00	253,00	X Carne	Macho	4M	José Rui Boto Serra	5,00	5,77	1459,81
	046	1	279,00	279,00	X Carne	Fêmea	9M	José Rui Boto Serra	4,30	4,92	1372,68
	047	3	1158,00	386,00	X Carne	Macho	1A+5M	José Manuel Fernandes da Silva	4,20	4,21	1625,06
	048	3	620,00	206,67	X Carne	Macho	6M	José Manuel Fernandes da Silva	5,50	6,05	1250,33
	049	5	1520,00	304,00	X Carne	Macho	9M	José Manuel Fernandes da Silva	4,50	5,33	1620,32
	050	1	209,00	209,00	X Carne	Macho	1A+2M	José Manuel Fernandes da Silva	4,60	4,61	963,49
	051	2	1235,00	617,50	X Carne	Fêmea	14A+11M	Natur-al-Carnes, S.A.	2,80	3,49	2155,07



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 15-10-2025

N.º Total de Animais: 375

Jornal do Leilão N.º 28/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou /** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	052	1	784,00	784,00	X Carne	Fêmea	12A+7M	Natur-al-Carnes, S.A.	3,20	3,64	2853,76
	053	4	782,00	195,50	X Carne	Macho	6M	Natur-Al-Carnes, S.A.	3,00	3,10	606,05
	054	5	957,00	191,40	X Carne	Macho	3M	Joana do Carmo Elias M. R. Lopes	5,90	5,93	1135,00
	055	2	502,00	251,00	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,50	5,92	1485,92
	056	2	368,00	184,00	X Carne	Fêmea	7M	Natur-Al-Carnes, S.A.	4,20	4,35	800,40
	057	3	666,00	222,00	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,40	5,97	1325,34
	058	4	724,00	181,00	X Carne	Fêmea	5M	BeefNatura, Ldª	5,20	5,55	1004,55
	059	3	644,00	214,67	X Carne	Macho	5M	BeefNatura, Ldª	5,80	6,11	1311,61
	060	3	526,00	175,33	X Carne	Fêmea	5M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,00	5,09	892,45
	061	1	373,00	373,00	X Carne	Fêmea	14A+3M	Natur-al-Carnes, S.A.	1,80	2,50	932,50
	062	5	1252,00	250,40	X Carne	Macho	9M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,70	4,85	1214,44
	063	4	649,00	162,25	X Carne	Macho	3M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,80	7,11	1153,60
	064	1	927,00	927,00	Limousine	Macho	5A+2M	Natur-al-Carnes. SA	3,00	3,70	3429,90
	065	7	2195,00	313,57	X Carne	Fêmea	9M	Casa Agrícola Mendes Palmeiro, Ldª	4,10	4,64	1454,97
	066	5	1528,00	305,60	X Carne	Macho	8M	Casa Agrícola Mendes Palmeiro, Ldª	5,00	5,24	1601,34
	067	7	2077,00	296,71	X Carne	Fêmea	9M	Casa Agrícola Mendes Palmeiro, Ldª	4,30	4,82	1430,16
	068	3	999,00	333,00	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, SA	4,60	4,90	1631,70



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 15-10-2025

N.º Total de Animais: 375

Jornal do Leilão N.º 28/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	069	3	960,00	320,00	X Carne	Fêmea	7M	Natur-al-Carnes, SA	4,10	4,59	1468,80
	070	1	145,00	145,00	X Carne	Fêmea	7M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,20	5,23	758,35
	071	2	403,00	201,50	X Carne	Macho	5M	Natur-al-Carnes, SA	6,60	6,61	1331,91
	072	2	410,00	205,00	X Carne	Fêmea	5M	Natur-al-Carnes, SA	5,40	5,68	1164,40
	073	4	1506,00	376,50	X Carne	Macho	7M	Mário José Batista da Mota	4,60	4,66	1754,49
	074	5	1729,00	345,80	X Carne	Fêmea	7M	Mário José Batista da Mota	3,80	4,22	1459,28
	075	6	1196,00	199,33	X Carne	Macho	5M	Natur-al-Carnes, SA	5,80	5,83	1162,11
	076	6	1107,00	184,50	X Carne	Fêmea	6M	Natur-al-Carnes, SA	5,10	5,13	946,49
	077	2	509,00	254,50	Angus	Macho	8M	Rogério Martins dos Reis	4,60	5,39	1371,76
	078	2	570,00	285,00	X Angus	Fêmea	8M	Rogério Martins dos Reis	4,00	4,42	1259,70
	079	2	514,00	257,00	X Angus	Macho	8M	Rogério Martins dos Reis	4,80	5,01	1287,57
	080	8	1844,00	230,50	X Carne	Fêmea	7M	Monte dos Inglesinhos, Lda.	5,00	5,77	1329,98
	081	8	1709,00	213,63	X Carne	Macho	7M	Monte dos Inglesinhos, Lda.	6,10	6,76	1444,11
	082	8	1694,00	211,75	X Carne	Fêmea	7M	Monte dos Inglesinhos, Lda.	5,30	5,33	1128,63
	083	8	2008,00	251,00	X Carne	Macho	7M	Monte dos Inglesinhos, Lda.	5,70	6,01	1508,51
	084	1	178,00	178,00	X Carne	Fêmea	7M	Monte dos Inglesinhos, Lda.	2,50	2,51	446,78
	085	4	800,00	200,00	X Carne	Macho	5M	Vento Curvilíneo Unipessoal, Lda.	4,30	4,31	862,00



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 15-10-2025

N.º Total de Animais: 375

Jornal do Leilão N.º 28/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou /** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	086	9	1491,00	165,67	X Carne	Fêmea	5M	Vento Curvilíneo Unipessoal, Lda.	4,00	4,03	667,64
	087	2	767,00	383,50	X Carne	Fêmea	2A+11M	Premiunik - Sociedade Agrícola Unipessoal, Lda	2,40	2,85	1092,97
	088	1	722,00	722,00	Limousine	Fêmea	9A+1M	Premiunik - Sociedade Agrícola Unipessoal, Lda	2,80	3,53	2548,66
	089	1	218,00	218,00	X Carne	Fêmea	9M	Manuel Maria Vieira Duque	2,90	3,71	808,78
	090	2	530,00	265,00	X Carne	Fêmea	7M	Manuel Maria Vieira Duque	4,00	4,29	1136,85
	091	5	1141,00	228,20	X Carne	Macho	7M	Manuel Maria Vieira Duque	5,50	5,83	1330,41
	092	1	218,00	218,00	X Carne	Fêmea	6M	Natur-al-Carnes, SA	5,20	5,23	1140,14
	093	1	331,00	331,00	X Carne	Macho	1A	Natur-al-Carnes, SA	4,80	4,84	1602,04
	094	2	344,00	172,00	X Carne	Macho	7M	Natur-al-Carnes, S.A.	6,00	6,96	1197,12
	095	1	305,00	305,00	X Carne	Fêmea	9M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,00	4,03	1229,15
	096	2	323,00	161,50	X Carne	Macho	7M	Natur-al-Carnes, S.A.	6,20	7,07	1141,81
	097	1	196,00	196,00	X Carne	Fêmea	6M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,20	5,23	1025,08
	098	4	711,00	177,75	X Carne	Macho	7M	Natur-al-Carnes, S.A.	6,20	7,01	1246,03
	099	4	607,00	151,75	X Carne	Fêmea	11M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,30	5,33	808,83